az IAS 39 hatálya alatt létező lejáratig tartandó (HTM), kölcsönök és követelések (L&R) valamint, értékesíthető (AFS) pénzügyi eszköz kategóriákat.

A jelenlegi portfólió alapján az IFRS 9 standardnak nincs jelentős hatása az effektív kamatlábszámítás módszertanára.

Az IFRS 9 hatálya alatt a beágyazott származékos ügyletet tartalmazó szerződéseknél az alapszerződés a standard hatálya alatt kezelendő pénzügyi

eszköz, ami soha sem választható el a származékos ügylettől. Ezáltal, a hibrid pénzügyi instrumentum teljes egészében kerül értékelésre besorolás-

kor és jellemzően nem felel meg az SPPI teszt.

Az SPPI kritériumok vizsgálatakor a Csoport elemzi, hogy a hitelszerződésekhez, vagy más adósság instrumentumokhoz kapcsolódó szerződéses

pénzáramlások kizárólag tőkét és kamatot tartalmaznak-e. Az SPPI kritériumok értékeléséhez a Csoport egy testre szabott IFRS 9 SPPI tool elneve-

zésű programot használ. Az IFRS 9 új besorolási és értékelési szabályainak következtében várhatóan a következő változások történnek a pénzügyi

instrumentumok tekintetében. Amortizált bekerülési érték kategóriába nem történt átsorolás.

IFRS 9 okozta változások a pénzügyi eszközökben a követező:

Amortizált bekerülési érték (millió Ft)

IAS 39 SZERINTI

KSZÉ 2017.12.31 ÁTSOROLÁS ÁTÉRTÉKELÉS

IFRS 9 SZERINTI

KSZÉ 2018.01.01

Értékpapírok

Bruttó könyv szerinti érték 433 11 615 – 12 048

Várható hitelezési veszteség hatása – – (120) (120)

Nettó könyv szerinti érték 433 11 928

Követelések hitelintézetekkel szemben

Bruttó könyv szerinti érték 607 456 (2 492) – 604 964

Várható hitelezési veszteség hatása – – (424) (424)

Nettó könyv szerinti érték 607 456 604 540

Ügyfelekkel szembeni követelések

Bruttó könyv szerinti érték 1 251 714 (41 115) (4 375) 1 206 224

Várható hitelezési veszteség hatása (46 755) (1 087) (47 842)

Nettó könyv szerinti érték 1 204 959 1 158 382

FV OCI (millió Ft)

IAS 39 SZERINTI

KSZÉ 2017.12.31 ÁTSOROLÁS ÁTÉRTÉKELÉS

IFRS 9 SZERINTI

KSZÉ 2018.01.01

Hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok

Bruttó k.sz.é./Valós érték 704 065 (492) – 703 573

Várható hitelezési veszteség hatása – – (371) (371)

Nettó könyv szerinti érték 704 065 703 202

43UniCredit Bank · Éves jelentés 2017

Kiegészítő információk a pénzügyi kimutatásokhoz (FOLYTATÁS)

Pénzügyi beszámoló

FV PL (millió Ft)

IAS 39 SZERINTI

KSZÉ 2017.12.31 ÁTSOROLÁS ÁTÉRTÉKELÉS

IFRS 9 SZERINTI

KSZÉ 2018.01.01

Hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok

Bruttó k.sz.é./Valós érték – 492 – 492

Követelések hitelintézetekkel szemben

Bruttó könyv szerinti érték – 2 492 (149) 2 343

Ügyfelekkel szembeni követelések

Bruttó k.sz.é./Valós érték – 29 500 (3 692) 25 808

Az AFS kategóriából az FV PL kategóriába egy tőke instrumentum került átsorolásra, melynek adatai 2017. december 31-én a következők:

INSTRUMENTUM
KSZÉ (IAS 39 ÉS IFRS 9 SZERINT)

2017.12.31 ÉS 2018.01.01

OCI-BAN 2017.12.31-IG

FELHALMOZOTT ÖSSZEG

VISA Inc részvény 1 901 434 USD 612 188 USD

ii. Értékvesztés – Pénzügyi eszközök és szerződéses eszközök
Az IFRS 9 az előretekintő „várható hitelezési veszteség” modelljét (expected credit loss – ECL) alkalmazza az IAS 39 „felmerült veszteségek”

modelljével szemben. A Management mérlegelésére van szükség annak meghatározására, hogy a gazdasági tényezők változása hogyan befolyá-

[…]

Az IFRS 9 értékvesztési elve alapján a két értékelési alap közül az egyik alkalmazandó:

 • az elkövetkező 12 hónapban bekövetkező default-ból származó várható veszteség; vagy

 • a teljes becsült élettartam alatti default-ból származó várható hitelezési veszteség.

A 2017-es üzleti év során a Bank folytatta az üzleti és kockázati folyamatainak fejlesztését a számviteli és módszertani keretelvek változása alapján.

2017-ben a központi IFRS 9 implementációs projekt keretén belül banki szinten véglegesítésre és dokumentálásra, a helyi sajátosságoknak megfe-

lelően pedig testreszabásra kerültek az ECL mérésére (többéves PD, LGD, EAD) vonatkozó új módszertanok és kosárba sorolási logika.

A Csoport és szabályozói követelményeknek való megfelelés támogatására az IFRS 9 kompatibilis IT eszköz fejlesztése és tesztelése 2017 év során

az IT megvalósításhoz kapcsolódó részletes ütemterv szerint megvalósult.

 (millió Ft)

MÉRÉSI KATEGÓRIA
IAS 39 ÉS IAS 37

SZERINTI ÉRTÉKVESZTÉS ÁTSOROLÁS ÁTÉRTÉKELÉS

IFRS 9 SZERINTI

ÉRTÉKVESZTÉS

Hitelek és követelések (IAS 39)/Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi eszközök (IFRS 9)

Készpénz és nem lekötött nostrok Jegybankkal szemben – – – –

Követelések hitelintézetekkel szemben – – 424 424

Ügyfelekkel szembeni követelések 46 755 – 1 087 47 842

Befektetésre szolgáló értékpapírok – – – –

Összesen 46 755 – 1 511 48 266

Lejáratig tartott értékpapírok (IAS 39)/Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi eszközök (IFRS 9)

Befektetésre szolgáló értékpapírok – – 120 120

Értékesíthető pénzügyi instrumentumok (IAS 39)/OCI-val szemben valós értéken értékelt pénzügyi instrumentumok (IFRS 9)

Befektetésre szolgáló értékpapírok – – 371 371

Hitelkeretek és pénzügyi garanciák

Értékvesztés (hitelkeretek) 1 398 558 1 956

Értékvesztés (Pénzügyi garanciák) 470 443 913

Összesen 1 868 0 1 492 3 360

44UniCredit Bank · Éves jelentés 2017

Kiegészítő információk a pénzügyi kimutatásokhoz (FOLYTATÁS)

Pénzügyi beszámoló

 (millió Ft)

STAGE 1 STAGE 2 STAGE 3 POCI

ÖSSZESENAMORTIZÁLT BEKERÜLÉSI ÉRTÉKEN ÉRTÉKELT ESZKÖZÖK

12 HAVI VÁRHATÓ

HITELEZÉSI

VESZTESÉG

ÉLETTARTAM

ALATT VÁRHATÓ

HITELEZÉSI

VESZTESÉG

ÉLETTARTAM

ALATT VÁRHATÓ

HITELEZÉSI

VESZTESÉG

VÁSÁROLT VAGY

KELETKEZTETETT

ÉRTÉKVESZTETT

Bruttó könyv szerinti érték eszköz típusonként

Készpénz és nem lekötött nostrok Jegybankkal szemben – – – – –

Követelések hitelintézetekkel szemben 557 889 25 686 – – 583 575

Ügyfelekkel szembeni követelések 1 090 898 46 877 62 746 4 443 1 204 964

Befektetésre szolgáló értékpapírok 13 832 – – – 13 832

Bruttó könyvszerinti érték összesen: 1 662 619 72 563 62 746 4 443 1 802 371

IFRS 9 szerinti értékvesztés eszköz típusonként

Készpénz és nem lekötött nostrok Jegybankkal szemben – – – – –

Követelések hitelintézetekkel szemben 423 – – – 423

Ügyfelekkel szembeni követelések 3 304 1 671 41 420 1 447 47 842

Befektetésre szolgáló értékpapírok 120 – – – 120

IFRS 9 szerinti értékvesztés összesen 3 847 1 671 41 420 1 447 48 385

iii. Besorolás – Pénzügyi kötelezettségek
Az IFRS 9 nagyrészt megtartja a jelenleg hatályos IAS 39 követelményeit a pénzügyi kötelezettségek besorolásának vonatkozásában.

Mindazonáltal, az IAS 39 hatálya alatt minden eredménnyel szemben valós értéken értékeltnek jelölt kötelezettség (FVTPL) valós értékében történő

változás az eredményben kerül elszámolásra, azonban az IFRS 9 hatálya alatti valós érték változások általánosságban a következők szerint számo-

landók el:

 • azon valós értékben történő változások, amelyek a kötelezettség hitelkockázatában beállt változásnak tulajdoníthatók, az egyéb átfogó jövede-